
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 24/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Departamental 
do Centro de Ciências da Saúde para o exercício de 2013. 

Mês Dias 
Janeiro 03 - 24 
Fevereiro 07 - 21 
Março 07 - 21 
Abril 04 - 18 
Maio 02 - 16 
Junho 06 - 20 
Julho 04 - 18 
Agosto 01 - 15 
Setembro 05 - 19 
Outubro 03 - 17 
Novembro 07 - 21 
Dezembro 05 - 19 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 23/2013-A 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 000725/2013-41 - Camille de Moura 
Bala rini, 

RESOLVE: 

Homologar parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de Camille 
de Moura Balarini para prestação de Serviço Voluntário na categoria de 
Professor junto ao Departamento de Ciências Fisiológicas, nas disciplinas de 
Fisiologia (FSI 06699 E FSI 09939) para os Cursos de Graduação em Terapia 
Ocupacional e Fonoaudiologia nos semestres letivos 2012/2 e 2013/1, tendo 
como responsável supervisor o docente Roger Lyrio dos Santos. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 23/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.021032/2013-10 — 
Departamento de Patologia - CCS. 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento em cargo de Professor 3° grau do quadro permanente de trabalho 
dedicação exclusiva da Universidade Federal do Espirito Santo conforme edital 
n° 32, de 15 de agosto de 2012, área/subárea parasitologia. 

Nome Pontos Classificação 
Gustavo Rocha Leite 871 1° Colocado 
Kózia Katiani Gorza Scopel 847 2° Colocado 
Juliana Vitoriano de Souza 763 3°  Colocado 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 22/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000429/2013-41 — 
Departamento de Odontologia - CCS. 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento em cargo de Professor Adjunto do Departamento de Clinica 
Odontológica área, subárea: Odontologia/Radiologia Odontológica- Edital n° 69 
de outubro de 2012. 

Nome 
	 Pontos 

	
Classificação 

Sérgio Lins de Azevedo Vaz 
	

812,98 
	

1° Colocado 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Coordenadora Danielle Cabrini Mattos 

Lúcia Renata Meireles de Sousa Coordenadora Adjunta 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 21/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.704296/2013-85 — Comitê de 
Ética em Pesquisa com Seres Humanos do Centro de Ciências saúde. 

RESOLVE: 

Homologar a substituição da Coordenação Comitê de Ética em Pesquisa do 
CCS: a partir de 01 de janeiro de 2013 a Prof.' Danielle Cabrini Mattos, que 
exercia a função de coordenadora Adjunta, assumirá como Coordenadora e a 
Prof.' Lúcia Renata Meireles de Souza assumirá como Coordenadora Adjunta 
até o final de 2013 quando termina o mandato desta Comissão. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 20/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001165/2013-42 — Paula 
Pinheiro Gerszt. 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de autorização de prestação de serviço de professor 
voluntário para o curso de Fonoaudiologia: Paula Pinheiro Gerszt, para 
ministrar a disciplina de DIS 10668 Prática Integrativa I. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

OPcC 
Profa. Dra. Gláucia Rodrtgues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 19/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001164/2013-06 — Ana Kátia 
Pereira Pinto. 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de autorização de prestação de serviço de professor 
voluntário para o curso de Fonoaudiologia: Ana Kátia Pereira Pinto, para 
ministrar as disciplinas de DIS10460 Fonoaudiologia e Saúde Coletiva e 
DIS10835 Clinica dos transtornos da Linguagem Oral e Escrita. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

